
  

Copia 

COMUNE DI GHIFFA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
N. 84 DEL 10/04/2025 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE DOCUMENTI INFORMATICI - 
ANNUALITA' 2025 - 2026 - 2027 (CIG B672B445B6) 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
● il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato 
con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ssmmii; 
● Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011; 
● Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con atto consiliare n. 15 in data 
17/6/1996 e modificato con atti consiliari n. 37 in data 27/11/1997 e n. 9 in data 10/06/1999; 
● lo Statuto comunale vigente; 
● il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 103 in data 26/11/2019 e ssmmii; 
● la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 17/10/2024 avente oggetto: 
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) 
2025-2027”; 
● la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 30/12/2024 avente oggetto: “ESAME E 
APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2025-2027”; 
● la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30/12/2024 avente ad oggetto: “ESAME E 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2025-2027” e ssmmii; 
● la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2025 avente oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER IL TRIENNIO 2025-2027” 
e ssmmii; 
● la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 27/03/2025 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027."; 
● il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture. 
 
PREMESSO che: 

- con Determinazione n. 455/2021 è stato adottato dall'AgID (Agenzia per l'Italia Digitale) il 
regolamento che definisce i nuovi criteri per la fornitura del servizio di conservazione dei 
documenti informatici, fissando in un apposito allegato i requisiti generali nonché i requisiti 
di qualità, di sicurezza e organizzazione necessari per la fornitura del servizio; 



  

- detto regolamento integra quanto già definito nell'ambito delle Linee guida sulla formazione, 
gestione e conservazione del documento informatico, emanate a settembre 2020; 

- il provvedimento, composto di due allegati tecnici, è stato emanato secondo quanto 
previsto dall'art. 34, comma 1-bis del D.Lgs. n. 82/2005, come integrato e modificato dal 
Decreto Semplificazione (D.L. 76/2020), convertito con L. n. 120/2020 ed entrato in vigore il 
1° gennaio 2022, data a partire dalla quale è abrogata la circolare n. 65/2014; 

- il Decreto Semplificazione ha apportato numerose modifiche al Codice dell'amministrazione 
digitale (CAD), tra cui alcune relative al servizio di conservazione dei documenti informatici. 
In particolare, l'art. 34, comma 1-bis, prevede che: "Le pubbliche amministrazioni possono 
procedere alla conservazione dei documenti informatici: a) all'interno della propria struttura 
organizzativa; b) affidandola, in modo totale o parziale, nel rispetto della disciplina vigente, 
ad altri soggetti, pubblici o privati che possiedono i requisiti di qualità, di sicurezza e 
organizzazione individuati, nel rispetto della disciplina europea, nelle Linee guida di cui 
all'art. 71 relative alla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici 
nonché in un regolamento sui criteri per la fornitura dei servizi di conservazione dei 
documenti informatici emanato da AgID, avuto riguardo all'esigenza di assicurare la 
conformità dei documenti conservati agli originali nonché la qualità e la sicurezza del 
sistema di conservazione.". 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 218 del 11/12/2023, con la quale è stata affidata alla soc. 
SISCOM SpA l’attivazione del servizio di conservazione documenti informatici inclusa la gestione 
per l’annualità 2024. 
 
PRESO ATTO che l’asseverazione del progetto finanziato con Fondi P.N.R.R. “Misura 1.4.4 - 
Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" M1C1 
Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale” (CUP I21F22001750006) ha avuto esito positivo e 
che in data 05/03/2025 con Reversali di incasso n. 322 e 323 è stato incassato il contributo 
assegnato dell’importo pari ad Euro 14.000,00 di cui: 

- Euro 2.440,00 è stato utilizzato per gli interventi e gli obiettivi di cui all’Avviso pubblico; 
- Euro 1.708,00 per il supporto specialistico per la realizzazione degli obiettivi previsti 

dall’Avviso pubblico; 
- Euro 9.852,00 a titolo di eccedenza utilizzabili per le medesime finalità relative alla 

digitalizzazione. 
 
PRESO ATTO che l’asseverazione del progetto finanziato con Fondi P.N.R.R. “Misura 1.4.3 - 
Adozione appIO" M1C1 Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale” (CUP I21F22002290006) 
ha avuto esito positivo e che in data 06/03/2025 con Reversali di incasso n. 324 e 325 è stato 
incassato il contributo assegnato dell’importo pari ad Euro 5.589,00 di cui: 

- Euro 1.525,00 è stato utilizzato per gli interventi e gli obiettivi di cui all’Avviso pubblico; 
- Euro 732,00 per il supporto specialistico per la realizzazione degli obiettivi previsti 

dall’Avviso pubblico; 
- Euro 3.332,00 a titolo di eccedenza utilizzabili per le medesime finalità relative alla 

digitalizzazione. 
 
RICHIAMATO il documento “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite AVVISI 
PUBBLICI A LUMP SUM”, ed in particolare: 

- il paragrafo 3.3, c. 3 e 4: “Considerata la natura di lump sum del contributo, lo stesso non è 
collegato ai costi dell’intervento. Le risorse non utilizzate possono essere impiegate per le 
finalità previste dai capitoli di contabilizzazione (cfr paragrafo 2.6).”; 

- il paragrafo 2.6, c. 13: “L’art. 27, comma 2-quinquies, del DL 152/2021 prevede che “le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 
196, […] a decorrere dall'anno finanziario 2022 e fino al termine di attuazione del predetto 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, possono proporre, nell'ambito dei rispettivi bilanci di 



  

previsione o con i provvedimenti di assestamento dei bilanci stessi, variazioni 
compensative, in termini di competenza e di cassa, tra gli stanziamenti previsti, nell'ambito 
delle proprie dotazioni finanziarie, per gli investimenti relativi alle tecnologie 
dell'informazione e della comunicazione in attrezzature, quali i server e altri impianti 
informatici, e quelli relativi all'acquisizione di servizi cloud infrastrutturali”. 

 
RICHIAMATA la Direttiva del 23 gennaio 2025 della PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE avente oggetto: “Direttiva 
per la gestione di importi residui derivanti dal finanziamento degli avvisi pubblici a lump sum 
previsti dalle misure della M1C1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza.”, ed in particolare – al 
fine di promuovere la trasformazione digitale del Comune di Ghiffa (“Digitalizzazione e 
innovazione”, intervento cardine di detta missione del PNRR) nonché di garantire un incremento 
significativo in termini di digitalizzazione dei servizi e dei processi - si richiama il seguente principio 
guida (art. 5 punto b)): “massimizzazione degli impatti dei finanziamenti  ottenuti:  si suggerisce di 
destinare le risorse residue ai  capitoli  di  bilancio relativi all'ambito delle spese per la 
digitalizzazione dell'ente.  A mero titolo di esempio, a spese utili a rafforzare la portata degli avvisi 
stessi, a fornire maggiore sostenibilità nel tempo agli interventi effettuati, o più in generale alle 
spese nel campo del comparto ICT dell'ente.”  
 
ATTESO CHE, quindi che, ai fini del mantenimento dei target europei previsti dalle suddette 
Misure sulla digitalizzazione della pubblica amministrazione del PNRR, è indispensabile e 
necessario una puntuale gestione del ciclo di conservazione dei documenti digitali informatici per 
garantire la continuità del servizio anche in termini di monitoraggio e sicurezza. 
 
CONSIDERATO, pertanto, che è necessario provvedere all’affidamento di detti servizi che 
possono pertanto, essere finanziati con i Fondi P.N.R.R. PADigitale26. 
 
DATO ATTO CHE il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, 
regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto 
dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; pertanto, la suddetta prestazione di servizio è 
finanziata interamente con fondi PNRR; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma ai sensi 
dell’articolo 62 d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, dando atto, peraltro, che l’Ente rientra nell’elenco dei 
soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’articolo 
52 d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;  
 
ATTESO CHE l’ufficio ha, inoltre, proceduto nel rispetto dei punti 3.7 e 4.2.3 delle Linee guida 
A.N.A.C. n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097/2016 e ssmmii; 
 
ACQUISITO il preventivo trasmesso dalla società SISCOM S.p.A. di Cervere (CN) - C.F/P.I. 
01778000040 - pervenuto con nota prot. n. 2350 del 19/03/2025, relativo al servizio di cui trattasi, 
che dettaglia le caratteristiche e le condizioni economiche ad un prezzo riservato pari ad Euro 
1.081,00 Iva 22% esclusa, a titolo di canone annuale per la gestione del servizio “ciclo di 
conservazione”, comprensiva di assistenza, per le annualità 2025 – 2026 - 2027, per un totale 
complessivo pari ad Euro 3.243,00 Iva 22% esclusa. 
 
CONSIDERATO che la quasi totalità della gestione documentale è effettuata dagli applicativi, in 
uso a tutti gli uffici comunali, della società SISCOM SpA, con sede in Cervere (CN), via Adua n. 4 
(C.F/P.I. 01778000040). 



  

APPURATO che detta Società continua ad erogare detti servizi secondo i requisiti di qualità, di 
sicurezza e organizzazione individuati, nel rispetto della disciplina europea, nelle Linee guida di cui 
all'art. 71 relative alla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici. 
 
RITENUTO di affidare il servizio alla società SISCOM S.p.A. di Cervere (CN). 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva DURC con validità 29/05/2025. 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 20/02/2025 con il quale è stato nominato il dott. Roberto 
Patuelli responsabile del Servizio Economico Finanziario; 
 
DATO ATTO CHE: 
• lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni 
normative e regolamentari vigenti; 
• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto. 
 
Verificata la copertura finanziaria della spesa; 
Dato atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 3 agosto 2009 n. 102, è stato 
preventivamente accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente 
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
 

DETERMINA 
 

1) che la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

2) DI AFFIDARE alla società SISCOM SpA, con sede in Cervere (CN), via Adua n. 4 (C.F/P.I. 
01778000040), il servizio in oggetto indicato per l’importo complessivo di Euro 3.956,46 
(Imponibile: Euro 3.243,00 - IVA 22%: Euro 713,46), come da offerta economica pervenuta 
(CIG B672B445B6); 

3) DI IMPEGNARE detta spesa sul capitolo 800/7004/10 (codice 01.08.1 “REALIZZAZIONE 
PROGETTI DI DIGITALIZZAZIONE FINANZIATI CON ECCEDENZE FONDI P.N.R.R. 
PADIGITALE”) del Bilancio 2025-2027, per un contratto triennale (2025 – 2026 – 2027). 

4) DI DARE ATTO CHE la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio è finanziata 
interamente con fondi PNRR come segue: 

- CUP I21F22001750006 per Euro 3.892,00; 
- CUP I21F22002290006 per Euro 64,46. 

5) DI SOTTOSCRIVERE il contratto del servizio, ai sensi dell’art. 18, c. 1, secondo periodo, 
del d.lgs. n. 36/2023, ovvero trattandosi di affidamento sottosoglia, ai sensi dell’art. 50 del 
medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 



  

6) DI PROVVEDERE alla liquidazione delle spese con successivi atti e previa presentazione 
di regolari fatture il cui importo relativo all’IVA sarà versato allo Stato, ai sensi dell’art. 17-
ter del D.P.R. 26/10/1972, n. 633, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b), della legge 
23/12/2014, n. 190 (Scissione dei pagamenti - “Split payment”); 

7) DI DARE ATTO CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 
oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Ghiffa nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi degli articoli 23 e 37 del 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nonché in quella dedicata “BANDI PADIGITALE 2026 FONDI 
PNRR NEXT GENERATION EU - MIS. 1.4.4 ESTENSIONE PIATTAFORME DI IDENTITÀ 
DIGITALE - SPID CIE e MIS. 1.4.3 ADOZIONE APP IO”; 

8) DI PROVVEDERE all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’ANAC secondo 
la normativa vigente; 

9) DI DARE ATTO CHE: 

 si provvederà ad inserire tempestivamente, se eventualmente richiesto, e comunque 
entro i termini massimi nel caso indicati in apposita comunicazione o circolare, le 
informazioni relative al presente affidamento nella apposita sezione della piattaforma 
PA digitale 2026 ovverosia: la data di stipula del contratto con il fornitore nonché il 
nominativo CF/P.IVA dello stesso e tutte le informazioni che potranno essere richieste 
in merito al fornitore stesso; 

 si conserverà tutta la documentazione inerente al presente progetto finanziato - al fine 
di garantire la completa tracciabilità delle operazioni nel rispetto di quanto previsto 
all’articolo 9, punto 4, d.l. del 31 maggio 2021, n. 77, che dovrà essere messa 
prontamente a disposizione su richiesta del Dipartimento, del Servizio centrale per il 
PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione europea, dell’OLAF, della Corte dei Conti 
europea (ECA), della Procura europea (EPPO) e delle competenti Autorità giudiziarie 
nazionali e autorizzare la Commissione, l'OLAF, la Corte dei conti europea e l'EPPO a 
esercitare i diritti di cui all’articolo 129, paragrafo 1, del Regolamento finanziario (UE, 
Euratom, 2018/1046) – presso gli archivi del Servizio “Economico-Finanziario”, siti in 
Ghiffa (VB), Via SS Trinità n. 48; 

10) DI COMUNICARE alla Società la presente determinazione, ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

11) DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 
147bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ssmmii. 

 
                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                   F.to:Dott. Roberto Patuelli  



  

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. 
a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 
102. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: Dott. Roberto Patuelli 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 10 aprile 2025 a seguito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Giorgia D'Arca 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data _________ . 
Ghiffa, li 14/04/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Giorgia D'Arca 

  
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Ghiffa, lì 14/04/2025 Il Responsabile 
 Dott. Roberto Patuelli 


